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MARCO LEGAL

CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Ley 1178 Ley de Administracién y Control Gubernamental

Ley 031 Ley Marco de Autonomias y Descentralizacion “Andrés Ibanez”

Ley N° 475 Prestaciones de Servicios de Salud Integral aplicada a partir del 02 de mayo de 2014
Ley N°004 Marcelo Quiroga Santa Cruz”

Ley N° 1152, Modificacion a la Ley 475

Decreto Supremo No. 3813, Implementacion del SUS

Resolucion Ministerial No. 132, Regulacion del SUS

Resolucién Ministerial No. 251 del 30 de junio 2021

Ley No. 0181y D.S. No. 1497, Normas Basicas del Sistema de Administracion de Bienes y Servicios.

Directrices de Formulacién Presupuestaria - Gestion 2025 emitido por el Ministerio de Economia y Finanzas Publicas

Clasificador Presupuestario — Gestion 2023 del Ministerio de Economia y Finanzas




PRESUPUESTO
APROBADO

GESTION 2025




COMPOSICION DEL
PRESUPUESTO GESTION 2025

» RECURSOS PROPIOS FUENTE DE FINANCIAMIENTO 20-230 RECURSOS
ESPECIFICOS

» PRESUPUESTO ASIGNADO POR EL MINISTERIO DE SALUD “SUS” FUENTE DE
FINANCIAMIENTO 41-111 TRANSFERENCIAS - TGN

» PRESUPUESTO ASIGNADO CONTRAPARTE GOBIERNO AUTONOMO
DEPARTAMENTAL DE LA PAZ - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 20-220 REGALIAS -

RECURSOS

=



COMPOSICION PRESUPUESTO INSTITUTO NACIONAL DE
OFTALMOLOGIA GESTION 2025

* PRESUPUESTO
« PRESUPUESTO REGISTRADO EN

SIGEP ENERO
REGISTRADO
EN SIGEP EN EL CORRESPONDIENTE

AL 1ER
MES DE ENERO FUENTE 41-111 CUATRIMESTRE

A0k PRESUPUESTO 2025
RECURSOS ASIGNADO
11 o358 MIN. DE SALUD
VP TGN/SUS  BS.

2,794.094.00

FUENTE 20-220
PRESUPUESTO

ASIGNADO
REGISTRADO CONTRAPARTE - PRESUPUESTO
EN SIGEP EN GADLP Bs. REGISTRADO A TOTAL:
EL MES DE 308,793.00 T AEECL AN o Bs.

ENERO SIGEP

=



PRESUPUESTO
ASIGNADO POR MINISTERIO DE
SALUD

FUENTE DE FINANCIAMIENTO
41-111 TRANSFERENCIAS -

TGN




&

PRESUPUESTO SOLICITADO PARA LA GESTION 2025

INSTITUTO NACIONAL DE OFTALMOLOGIA

GESTION FISCAL 2025

FTE. FINANCIAMIENTO : 41 TESORO GENERAL DE LA NACION - ORGN. FINAN. - 111

(Expresado en Bolivianos)

PARTIDA

DETALLE

TOTAL 1ER
CUATRIMESTRE

IMPORTE
TOTAL
ANUAL (Bs.)

21200 Energia Eléctrica 107,500.00 86,000.00 64,500.00 258,000.00
21300 Aguad 25,000.00 20,000.00 15,000.00 60,000.00
21400 Telefonia 3,000.00 2,400.00 1,800.00 7,200.00
21500 Gas Domiciliario 2,500.00 2,000.00 1,500.00 6,000.00

25120

Medica y otros

Gastos Especializados por Atencion

215,000.00 215,000.00

215,000.00 645,000.00

25400

Lavanderia, Limpieza e Higiene

216,000.00 0.00

0.00 216,000.00

25600

Servicios de Imprenta y Fotocopiado

180,003.00 0.00

0.00 180,003.00

Alimentacion Hospitalaria, Pen
Aeronaves y Otras Especificas

itenciaria,

120,000.00 0.00

0.00 120,000.00

Confecciones Textiles

30,000.00 0.00

30,000.00

33300

Prendas de Vestir

30,000.00 0.00

0.00 30,000.00

Productos Quimicos y Farmacéuticos

1,770,838.00 977,917.00

2,748,755.00

Material de Limpieza e Higiene

70,000.00 0.00

0.00 70,000.00

Instrumental Menor Médico-Quirurgico

437,904.00 0.00

TOTAL

3,207,745.00

0.00 437,904.00
4,808,862.00

F5SUS

Sistema Unico de Salud




PRESUPUESTO ASIGNADO POR EL MINISTERIO DE SALUD FUENTE DE FINANCIAMIENTO 41-111
PRIMER CUATRIMESTRE GESTION 2025
INSTITUTO NACIONAL DE OFTALMOLOGIA
(Expresado en Bolivianos)

&

PRESUPUESTO
ASIGNADO 1 ER
CUATRIMESTRE

PARTIDA DETALLE FEBRERO DIFERENCIA

Energia Eléctrica

43,000.00

21,500.00

21,500.00

21,500.00

107,500.00

86,000.00

-21,500.00

Agua

10,000.00

5,000.00

5,000.00

5,000.00

25,000.00

24,000.00

-1,000.00

Telefonia

1,200.00

600.00

600.00

600.00

3,000.00

1,000.00

-2,000.00

Gas Domiciliario

1,000.00

500.00

500.00

500.00

2,500.00

1,600.00

-900.00

Gastos Especializados
por Atencion Medica y
otros

50,000.00

50,000.00

50,000.00

65,000.00

215,000.00

128,600.00

-86,400.00

Lavanderia, Limpieza e
Higiene

18,000.00

18,000.00

180,000.00

0.00

216,000.00

0.00

-216,000.00

Servicios de Imprentay
Fotocopiado

0.00

0.00

180,003.00

0.00

180,003.00

50,000.00

-130,003.00

Alimentacion
Hospit alaria,
Penitenciaria,
Aeronavesy Otras
Especificas

10,000.00

10,000.00

100,000.00

120,000.00

120,000.00

Confecciones Textiles

0.00

0.00

0.00

30,000.00

30,000.00

40,000.00

10,000.00

Prendas de Vestir

0.00

0.00

0.00

30,000.00

30,000.00

30,000.00

0.00

Productos Quimicos y
Farmacéuticos

0.00

0.00

825,415.31

945,422.69

1,770,838.00

1,817,525.00

46,687.00

Material de Limpieza e
Higiene

0.00

0.00

70,000.00

0.00

70,000.00

0.00

-70,000.00

F5US

Sistema Unico de Salud

Instrumental Menor
Médico-Quirurgico

0.00

0.00

0.00

437,904.00

TOTAL

133,200.00

105,600.00

1,433,018.31

1,535,926.69

437,904.00

495,369.00

57,465.00

-413,651.00




EJECUCION DE GASTOS PRESUPUESTO PRIMER CUATRIMESTRE 2025
CORRESPONDIENTE AL 31 DE MARZO GESTION 2025 FUENTE 41-111 TRANSFERENCIAS TGN - SUS

EXPRESADO EN BOLIVIANOS

ESTADO
DEVENGADO Y
PAGADO AL 31 DE
MARZO EN

% EJECUTADO AL 31
DE MARZO 2025 EN
ESTADO

PORCENTAJE EN
ESTADO
PREVENTIVO

ESTADO PREVENTIVO
AL 31 DE MARZO EN
SIGEP

PRESUPUESTO
PRIMER
CUATRIMESTRE

PARTIDA DESCRIPCION

Energia Electrica

SIGEP

86,000.00

53,996.00

62.79%

53,996.00

62.79%

Agua

24,000.00

8,966.70

37.36%

8,966.70

37.36%

Servicios Telefonicos

1,000.00

618.97

61.90%

618.97

61.90%

Gas domiciliario

1,600.00

0.00

0.00%

0.00

0.00%

Gastos Especializados por Atencidon Medica

128,600.00

83,416.00

64.86%

83,416.00

64.86%

Lavanderia, Limpieza e Higiene

0.00

0.00

0.00%

0.00

0.00%

Servicios de Imprenta

50,000.00

49,999.94

100.00%

0.00

0.00%

Alimentacién Hospit alaria, Penitenciaria, Aeronaves
y Otras Especificas

120,000.00

35,839.00

29.87%

0.00

0.00%

Confecciones Textiles

40,000.00

0.00

0.00%

0.00

0.00%

Prendas de vestir

30,000.00

0.00

0.00%

0.00

0.00%

Productos Quimicos y Farmacéuticos

1,817,525.00

1,760,762.40

96.88%

99.872.18

5.49%

Mat erial de Limpieza

0.00

0.00

0.00%

0.00

0.00%

Instrumental Menor Médico-Quirtrgico

495,369.00

2,794,094.00

19.,227.00

3.88%

2,012,826.01

72.04%

19,227.00

266,096.85

3.88%




SALDO CAJA Y BANCO GESTION 2024
TRANSFERENCIAS TGN 41-111 SUS

%NO |
PARTIDA DETALLE IMPORTE | EJECUTADO
2024

Material de Li
39700 |Material de Limpieza e 45 884.80 103%
||ene

NOTA.- LA INSCRIPCION AL PRESUPUESTO 2025 NO ES EFECTIVA A LA FECHA




PRESUPUESTO
CONTRAPARTE GADLP
FUENTE DE FINANCIAMIENTO

20-220 REGALIAS — RECURSOS
ESPECIFICOS




PRESUPUESTO CONTRAPARTE GADLP
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 20-220 REGALIAS
GESTION 2025

PARTIDA DESCRIPCION PRESUPUESTO
APROBADO
24110 |Manfenimiento y 39.100.00
Reparacion de Inmuebles

Mantenimiento y
24120 |Reparacion de Maquinaria 111,300.00

y EqQuipos

Utiles y Materiales
Eléctricos

39700 79.429.00

Otros repuestos y
accesorios

TOTAL 308,793.00

39800 78,964.00




EJECUCION PRESUPUESTARIA
FUENTE DE FINANCIAMENTO 20-220
CONTRAPARTE GADLP

EJECUCION DE GASTOS AL 31 DE MARZO 2025
EXPRESADO EN BOLIVIANOS

ESTADO
ESTADO
DEVENGADO Y |% EJECUTADO
PARTIDA DESCRIPCION PRESUPUESTO PR;‘E”;:';';'Z%A&“ PAGADO AL 31 DE| AL 31DE
APROBADO MARZO EN MARZO 2025
SIGEP SIGEP

Mon’renmen’ro y 39,100.00 0.00%
Reparacion de Inmuebles

Mantenimiento y

Reparacion de Maquinaria 111,300.00 39,300.00 0.00%
y Equipos

UT,||es .y Materiales 79 499.00 0.00%
Eléctricos

aCccesorios

TOTAL 308,793.00 39,300.00




PRESUPUESTO
RECURSOS PROPIOS
FUENTE DE FINANCIAMIENTO

20-230 RECURSOS
ESPECIFICOS




PRESUPUESTO RECUROS PROPIOS
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 20-230
GESTION 2025

PRESUPUESTO
VIGENTE

10000|SERVICIOS PERSONALES (Personal Eventual) 546,959.00
20000|SERVICIOS NO PERSONALES 2,259,442.00

PARTIDA DETALLE

30000| MATERIALES Y SUMINISTROS 2,015,847.00
40000|ACTIVOS FIIOS 538,763.00

80000|IMPUESTOS, REGALIAS, TASAS 18,245.00
TOTAL Bs. 5,379,256.00




EJECUCION PRESUPUESTARIA
FUENTE DE FINANCIAMENTO 20-230
RECURSOS PROPIOS

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ENERO A MARZO 2025
RESUMEN
(En Bolivianos)

PRESUPUESTO | EJECUTADO | EJECUTADO
PARTIDA DETALLE
VIGENTE EN Bs. EN %

| 4o0000fAcTivOSFMOS | 53876300  000] 0.00%
| 80000[IMPUESTOS, REGALIAS, TASAS | 1824500  000] 0.00%
______rotaes. | 5379256.00 276247.33] 5.14%







